Дело № 1-16/ 2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«24» марта 2021 года с. Тогул 

Тогульский районный суд, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи О.В. Фролова,

при секретаре Треповой И.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тогульского района Мелентьева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Писаренко В.А. представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работавшего, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата> до 12 часов 35 минут 

<

дата>, точная дата и время не установлена, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу 

<

адрес>, достоверно знающего, что дикорастущая конопля является наркотическим средством - марихуаной, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере наркотического средства - марихуана, оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии со списком № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

Реализуя свой преступный умысел, вышеуказанного характера, ФИО1 в период времени с 

<

дата> до 12 часов 35 минут 

<

дата>, точная дата и время не установлена, взяв с собой прозрачный полипропиленовый пакет, пришел на участок местности, между 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенный в 150-ти метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных приобретения и хранения наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона РФ от 

<

дата> № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанное время руками нарвал листьев и верхушек дикорастущей конопли (марихуаны) общей массой не менее 67 грамм, которые сложил в имеющийся полипропиленовый пакет, который перенес к себе домой, и стал хранить на балконе своего дома по адресу 

<

адрес> до 12 часов 35 минут 

<

дата>

<

дата> в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище и на территории прилегающей к балкону дома по адресу 

<

адрес>, на снегу возле балкона, был обнаружен и изъят прозрачный полипропиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 67 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел не менее 67 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере и незаконно без цели сбыта хранил в значительном размере 67 грамм наркотического средства марихуана.

Суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и поэтому суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели наркотических средств в значительном размере.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно в присутствии защитника.

Государственный обвинитель согласен рассмотреть дело в особом порядке.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

ФИО1 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает и признает согласно ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в соответствии с требованиями ст.ст.ст. 6, 43, 46, 60 УК РФ в виде штрафа, считая данный вид наказания справедливым и достаточным для достижения целей уголовного наказания. При этом суд учитывает возраст осужденного и его полную трудоспособность, отсутствие каких-либо ограничений по труду и трудоустройству, наличие временной работы и заработка, то есть его ежемесячный доход, в размере не менее 12 000 рублей, о котором подсудимый заявил в ходе судебного заседания и следовательно наличие у него реальной возможности для оплаты, назначенного ему судом штрафа за совершенное преступление в минимальных размерах, установленных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 72. 1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию.

В заключении судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата> указано, что ФИО1 страдает наркоманией вследствие употребления каннабиноидов. Нуждается в лечении. Противопоказаний для такого лечения не имеется. Психические и поведенческие расстройства вызваны употреблением каннабиноидов. Зависимость средняя стадия (л.д. 51).

В связи с этим суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию. Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании медицинскую реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

Согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка вынесения приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Счет получателя: 40101810350041010001

Банк получателя: Отделение Барнаул, г. Барнаул

БИК Банка получателя; 040173001

ИНН: 

<

***>

КПП: 225501001

ОКТМО: 01624000

Получатель: УФК по Алтайскому краю (наименование подразделения в соответствии с администратором)

КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН: 18800354594117999041.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства по делу - пакет №1 - пластиковая бутылка емкость 0,5 литра, пакет №2 - пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра, пакет №3 - наркотическое средство марихуана, пакет №4 тампон со смывами с рук ФИО1, пакет №5 контрольный ватный тампон, пакет №6 - срезы ногтевых пластин ФИО1 находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский» уничтожить после вступления приговора в законную силу. Уничтожение поручить ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский» и поручить направление акта об уничтожении вещественных доказательств в Тогульский районный суд.

Процессуальные издержки - расходы на оплату вознаграждения адвоката в судебном заседании, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Тогульский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: О.В. Фролов